

ЗВІТ

завідувача кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства
факультету геології, географії, рекреації і туризму
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна
д. геогр. н., проф. НЕМЕЦЬ Людмили Миколаївни
про роботу кафедри у 2020-2021 н. р.

1. Робота з кадрами та організаційна робота:

1.1. Склад кафедри:

На кафедрі соціально-економічної географії і регіонознавства загальна кількість науково-педагогічних посадових окладів – 10,5 (в тому числі 8 ст. за загальним фондом, 2,5 ст. – за спеціальним фондом). Загальна кількість науково-педагогічних працівників 13 (1 НПП у декретній відпустці). Серед науково-педагогічних працівників докторів наук – 5 осіб, з них професорів – 4 особи, кандидатів наук – 8 осіб, доцентів – 5 осіб, аспірантів – 3. *Без наукових ступенів науково-педагогічних працівників немає.*

1.2. Підготовка кадрів у 2020-2021 навчальному році:

В аспірантурі на кафедрі соціально-економічної географії і регіонознавства навчалося два аспіранти: Логвінова М. та Суптелю О., які успішно закінчують навчання, та один аспірант першого року навчання Серьогін Д.С.

1.3. Підвищення кваліфікації, виконання плану стажувань:

На виконання п. 5.5. «Професійне зростання»:

1. Сертифікат Центру післядипломної освіти ХНУ імені В. Н. Каразіна за освітньою програмою «Українська мова – професійне спрямування» (реєстр. № 0207-977 від 06.05.2021 р.) – доц. Ключко Л.В.

2. Сертифікат Центру післядипломної освіти ХНУ імені В. Н. Каразіна за освітньою програмою «Українська мова – професійне спрямування» (сертифікат № 0207-980 від 06.05.2021 р.) – доц. Кравченко К.Ю.

3. Викладачі кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства: проф. Немець Л.М. (сертифікат №АА 2230 від 21.05.2021 р.), проф. Костріков С.В. (сертифікат №АА 2361 від 21.05.2021 р.), доц. Сегіда К.Ю. (сертифікат №АА 1491 від 12.02.2021 р.), доц. Ключко Л.В. (сертифікат №АА 2255 від 21.05.2021 р.), доц. Телебенєва Е.Ю. (сертифікат №АА 2243 від 21.05.2021 р.), доц. Кобилян П.О. (сертифікат №АА 2231 від 21.05.2021 р.), асп. Серьогін Д. С. (сертифікат №АА 1493 від 12.02.2021 р.), взяли участь у циклі навчальних вебінарів з наукометрії «Головні метрики сучасної науки. Scopus та Web of Science», що був проведений компанією «Наукові публікації – Publ.Science».

4. Викладачі кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства доц. Кандиба Ю.І. та доц. Сегіда К. Ю. взяли участь у вебінарів

«Внутрішнє забезпечення якості вищої освіти: розвиток освітніх програм та їх акредитація» - семінар за ініціативи Національного Еразмус+ офіс в Україні та Національна команда експертів з реформування вищої освіти, Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти, Херсонська морська державна академія (18.11.2020 р.).

5. Сертифікат Лінгвістичного центру факультету іноземних мов ХНУ ім. В. Н. Каразіна, що підтверджує рівень володіння англійською мовою B2 (сертифікат №2021-6) – доц. Кравченко К.Ю.

6. Сертифікат Лінгвістичного центру факультету іноземних мов ХНУ ім. В. Н. Каразіна, що підтверджує рівень володіння англійською мовою B2 (сертифікат №2021-18) – доц. Добровольська Н. В.

7. Сертифікат Лінгвістичного центру факультету іноземних мов ХНУ ім. В. Н. Каразіна, що підтверджує рівень володіння англійською мовою B2 (сертифікат №2021-10) – доц. Скриль І.А.

8. Науково-педагогічні працівники кафедри постійно підвищують свій рівень з володіння іноземною мовою. Так проф. Мезенцев К.В., проф. Костріков С.В., доц. Сеґіда К.Ю., доц. Гусева Н.В., доц. Телебенева Є.Ю., доц. Кобилін П.О. мають сертифікати, що підтверджують рівень володіння англійською мовою B2.

9. Проф. Немець К.А. (сертифікат №38/NS/2020 від 03.12.2020), доц. Кравченко К.О. (сертифікат №35/NS/2020 від 03.12.2020), доц. Кобилін П.О. (сертифікат №18/NS/2020 від 29.09.2020), Добровольська Н.В. (сертифікат №17/NS/2020 від 29.09.2020), Скриль І.А. (сертифікат №25/NS/2020 від 29.09.2020) пройшли підвищення кваліфікації у Вищій школі туризму і екології у Суха-Бескидська за програмою: «Інноваційні освітні технології: Європейський досвід та його нормативно-правова імплементація у підготовці експертів з економіки, готельно-ресторанного бізнесу, туризму та державного управління».

10. У II семестрі 2020-2021 н.р. стажування за програмою академічної мобільності Erasmus+ пройшло п'ять викладачів кафедри: доц. Ключко Л. В. та доц. Кравченко К. О. – Таллінський університет, Естонія (12-22 травня 2021 р.); доц. Кобилін П. О. – Університет Орадя, Румунія (10-17 липня 2021 р.); доц. Сеґіда К. Ю. та доц. Телебенева Є.Ю. – Університет Жирони, Іспанія (11-18 липня 2021р.).

11. Розроблено та подано на сертифікацію інститутом післядипломної освіти та заочного (дистанційного) навчання дистанційний курс «Зарубіжні освітні технології та системи» (Немець Л. М., Сеґіда К. Ю.).

12. Розроблено та подано на сертифікацію інститутом післядипломної освіти та заочного (дистанційного) навчання дистанційний курс «Педагогічний менеджмент» (Немець Л. М., Сеґіда К. Ю.).

13. Немець Л.М. – виконує обов'язки голови спеціалізованої вченої ради К 64.051.23, яка функціонує у Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна на здобуття наукового ступеня кандидата географічних наук за спеціальністю 11.00.02 – економічна та соціальна географія.

14. Викладачі кафедри входять до редакційних колегій фахових та міжнародних видань:

- проф. Немець Л.М. – є головою редакційної колегії фахового видання міжрегіонального збірника наукових праць «Часопис соціально-економічної географії»; членом редакційної колегії фахового видання «Проблеми безперервної географічної освіти і картографії»; фахового видання «Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, серія «Геологія. Географія. Екологія», що включено до наукометричної бази Web of Science; входить до редколегії фахових журналів у Грузії («Журнал ТГУ: Навколишнє середовище і суспільство»), «Географія Грузії»; включено до наукового комітету 3-ої туристичної конференції «Стійкий туризм: підвищення стійкості в нестабільні часи», що проходила у Касетсартському університеті (м. Бангкок, Таїланд) 3-4 лютого 2021 р. Є членом наукового комітету конференції 35, 36, 37-ї Міжнародної конференції Міжнародної асоціації управління бізнес-інформацією (IBIMA), Іспанія;

- проф. Немець К.А. – голова редакційної колегії фахового видання «Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, серія «Геологія. Географія. Екологія», що включено до наукометричної бази Web of Science; член редакційної колегії фахового видання міжрегіонального збірника наукових праць «Часопис соціально-економічної географії»; фахового видання «Проблеми безперервної географічної освіти і картографії»

- проф. Костріков С.В. – член редакційної колегії фахового видання міжрегіонального збірника наукових праць «Часопис соціально-економічної географії»; фахового видання «Геоінформатика»; фахового видання «Проблеми безперервної географічної освіти і картографії»;

- доц. Сегіда К.Ю. – член редакційної колегії фахового видання міжрегіонального збірника наукових праць «Часопис соціально-економічної географії»; фахового видання «Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, серія «Геологія. Географія. Екологія», що включено до наукометричної бази Web of Science; є членом наукового комітету конференції 35, 36, 37-ї Міжнародної конференції Міжнародної асоціації управління бізнес-інформацією (IBIMA), Іспанія;

- доц. Ключко Л.В., Кравченко К.Ю., Кобилін П.О., асп. Логвінова М.О., Суптелю О.С. є членами наукового комітету конференції 35, 36, 37-ї Міжнародної конференції Міжнародної асоціації управління бізнес-інформацією (IBIMA), Іспанія;

- доц. Кандиба Ю. І. – технічний секретар фахового видання міжрегіонального збірника наукових праць «Часопис соціально-економічної географії»

На виконання п 3.5 «Міжнародна академічна мобільність» та п.3.6 «Міжнародні грантові програми»:

У 2020-2021 н.р. на кафедрі соціально-економічної географії і регіоназнавства за

програмою академічної мобільності Erasmus + стажування пройшли п'ять викладачів:

- доц. Ключко Л.В. та доц. Кравченко К. О. в Таллінському університеті (Естонія), 12-22 червня 2021 р.;
- доц. Кобилін П.О., в Університеті Орада (Румунія), 10-17 липня 2021 р.;
- доц. Сегіда К.Ю. та доц. Телебенева Є.Ю. в Університеті Жирони (Іспанія), 11 – 18 липня 2021 р.

Через пандемію COVID-19 навчання студентів за програмою академічної мобільності Erasmus + перенесено на наступний навчальний рік.

Підписано Міжвузівський договір на 2020-2022 рр. між вищими навчальними закладами програми та партнерськими країнами Erasmus+ (з Таллінським університетом) з метою забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами (24.11.2020).

Підписано Міжвузівський договір на 2020 – 2022 рр. між вищими навчальними закладами програми та партнерськими країнами Erasmus+ (з Університетом Жирони) з метою забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами (12.03.2021).

Підписано Міжвузівський договір на 2021-2023 рр. між вищими навчальними закладами програми та партнерськими країнами Erasmus+ (з Університет Ахденіз) з метою забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами (25.06.2021). Продовжується робота з Тбіліським державним університетом імені Іване Джавахішвілі (Грузія), Університетом Томаша Бати у Зліні (Чехія).

У 2019-2020 н.р. заявки на фінансування від програми Erasmus+ (з Університетом Жирони (Іспанія) Таллінським університетом (Естонія) для забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами (на програмний період 2020 – 2022 рр.) були затверджені.

Заявка на фінансування від програми Erasmus+ для забезпечення мобільності студентів та викладачів між університетами була затверджена (на програмний період 2020 – 2022 рр.).

Подано запит на спільне наукове дослідження на тему: «Оцінка ризиків для навколишнього середовища і здоров'я на військових занедбаних територіях» (Assessing Environmental & Health Risks of Military Brownfields) у рамках програми НАТО «Наука задля миру та безпеки» (2021-2024 рр.) (спільно з Університетом Орада (Румунія).

За звітний період кафедрою було підготовлено та проведено ряд міжнародних і загальноукраїнських наукових та методичних конференцій, семінарів, майстер-класів, тощо, а також зустрічі з відомими фахівцями та науковцями в галузі суспільної географії, зокрема:

1. Міжнародну науково-практичну конференцію «Регіон – 2020: стратегія

оптимального розвитку» (м. Харків, 8 жовтня 2020 р.), яка була проведена у дистанційній формі у зв'язку з карантином, зумовленим поширенням коронавірусу COVID-19.

2. Міжнародну науково-практичну конференцію студентів, аспірантів та молодих науковців «Реґіон – 2021: суспільно-географічні аспекти» (м. Харків, 15 квітня 2021 р.), яка була проведена у дистанційній формі у зв'язку з карантином, зумовленим поширенням коронавірусу COVID-19.

3. Майстер-клас Генерального директора Директорату регіональної політики Міністерства розвитку громад та територій Віктора Подорожного на тему «Державна регіональна політика: новітні підходи до стратегії планування» (20 травня 2020 р.)

Крім того, в рамках міжнародної співпраці проводилися майстер-класи на платформі Zoom з іноземними колегами:

- майстер-клас доцента рекреаційного менеджменту Талліннського університету (Естонія) Марта Реймана та наукового співробітника Університету Чарльза Дарвіна (Австралія) Давіда Караччоні на тему «Сучасні особливості комерціалізації наукових досліджень» ("Modern features of the scientific research commercialization") (9 вересня 2020 р.);
- майстер-клас професора кафедри географії Університету Жирони (Іспанія) Джозепа Вілі Субіроса (17 листопада 2020 р.).

Науково-методичні семінари згідно з планом роботи:

- Всеукраїнський постійно діючий семінар з актуальних питань суспільної географії;

- Перший Всеукраїнський семінар з суспільної географії «Сучасні глобальні виклики перед суспільною географією: проблеми та перспективи», організований кафедрою соціально-економічної географії і регіоназнавства факультету геології, географії, рекреації і туризму Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна спільно з кафедрою економічної та соціальної географії географічного факультету Київського національного університету імені Тараса Шевченка;

- Фахові семінари для апробації результатів дисертаційних досліджень;
- Науково-методичні семінари.

У межах міжнародного співробітництва ведеться активне спілкування, зокрема в Інтернет-режимі, з фахівцями в галузі географічних наук Тбіліським державним університетом імені Іване Джавахішвілі (Грузія), Талліннським університетом (Естонія), Університетом Жирони (Іспанія), Університету Орада (Румунія), Університетом Альберти (Канада), Казетсартським університетом (м. Бангкок, Таїланд), Університетом Акденіз (Туреччина), Університетом Томаша Бати у Зліні (Чехія).

14.4. Нагороди і премії протягом 2020-2021 навчального року

За звітний період викладачі кафедри отримали такі відзнаки та нагороди:

- Кравченко К.О. – іменна стипендія імені А. М. Краснова в номінації «Науки про Землю» (обдарований молодий науковець у 2021 році); грамота адміністрації Новобаварського району Харківської міської ради як переможець районного етапу міського конкурсу «Молода людина року» (2 місце) у номінації «Наукова діяльність»;
- Телебенева Є.Ю. – грамота адміністрації Немишлянського району Харківської міської ради як переможець районного етапу міського конкурсу «Молода людина року – 2021» (2 місце) у номінації «Наукова діяльність»;
- Сегіда К.Ю. – подяка адміністрації Немишлянського району Харківської міської ради як переможець районного етапу міського конкурсу «Молода людина року – 2021» (1 місце) у номінації «Наукова діяльність», подяка Харківського міського голови за перемогу у міському конкурсі «Молода людина року – 2020» у номінації «Наукова діяльність»; грамота Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна як куратор групи ГЦР-32 – переможця конкурсу на кращу студентську групу Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна за підсумками 2020 року.

За підсумками роботи у 2020-2021 н. р. кафедра посіла 11 місце у рейтингу кафедр університету за напрямком «Природничі науки» та перше місце у конкурсі на кращу студентську групу Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

14.5 Розвиток кафедрального веб-сайту

На виконання п. 3.2. «Університет відкривається світу» на кафедрі соціально-економічної географії і регіоназнавства на домені karazin.ua (українська та англomовна версії) функціонує кафедральний веб-сайт.

У 2020 – 2021 навчальному році було оновлено та удосконалено сторінки «Навчально-методична робота», «Міжнародне співробітництво», «Абітурієнтам». На кафедральному веб-сайті оновлено робочі програми дисциплін, графіки відкритих лекцій та консультацій викладачів, план роботи кафедри тощо.

Постійно оновлюються новини та анонси кафедри та інші рубрики, які висвітлюють навчальну, методичну, наукову, виховну роботу кафедри.

Придільється увага питанням організації освітнього процесу в умовах карантину, працевлаштування випускників та профорієнтаційній роботі.

2. Навчально-методична робота

На виконання п. 2.8. «Електронне навчання» розроблені викладачами кафедри електронні (дистанційні) навчальні курси подані на сертифікацію інституту післядипломної освіти та заочного (дистанційного) навчання (дистанційні курси «Зарубіжні освітні технології та системи» та «Педагогічний менеджмент»). Автори:

проф. Немець Л. М. доц. Сегіда.

Всього на кафедрі розроблено та сертифіковано 8 курсів: «Інформаційна географія та ГІС», автор проф. Немець К.А.; «Географія агропромислових комплексів», автор доц. Кандиба Ю.І. (сертифікат № 10/2014); «Інформаційні технології в територіальному менеджменті», автор проф. Костріков С. В. (сертифікат № 112/2014); «Туристсько-рекреаційні ресурси світу», автори проф. Немець Л.М., ст.викл. Телебенева Є.Ю. (сертифікат № 108/2018); «Географічне країнознавство», автор доц. Вірченко П.А. (сертифікат № 115/2018); «Науковий семінар», автори проф. Немець Л. М., ст.викл. Кравченко К. О. (сертифікат № 155/2019); «Геоурбаністика», автори доц. Гусева Н.В., доц. Кравченко К. О. (сертифікат № 218/2020).

Публікація наукових статей:

За 2020-2021 н. р. на кафедрі підготовлено більше 60 наукових праць, з яких 25 – у виданнях, що входять до наукометричних баз (SCOPUS, Web of Science); 7 – у фахових виданнях; 30 – у матеріалах конференцій.

Індекси Хірша викладачів кафедри соціально-економічної географії і регіоназнавства (станом на 30.08.2021)

Викладач	Індекс Хірша (Scopus)	Індекс Хірша (Web of Science)
Немець Л. М.	3	3
Немець К. А.	2	2
Костріков С. В.	2	2
Мезенцев К. В.	1	2
Сегіда К. Ю.	4	4
Редін В. І.	0	0
Ключко Л. В.	1	2
Кандиба Ю. І.	0	0
Гусева Н. В.	2	2
Телебенева Є. Ю.	2	2
Кобилін П. О.	2	2
Кравченко К. Ю.	2	2
Логінова М. О.	1	1
Суптелю О. С.	1	2
Скриль І. А.	-	0
Добровольська Н. В.	-	0

Кафедрою видано два випуски міжрегіонального збірника фахового видання «Часопис соціально-економічної географії», який входить до міжнародних наукометричних баз: Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, Google Scholar, InfoBase Index, Eurasian Scientific Journal Index, Scientific Indexing Services, CiteFactor, Research Bible, OAJ, ERIH PLUS, DOAJ. У 2018 р. журнал увійшов до видань першої категорії ХНУ імені В.Н. Каразіна, що дало підстави для подання його на включення до міжнародних наукометричних баз SCOPUS та Web of Science.

Видано матеріали міжнародної науково-практичної конференції «Регіон – 2020: стратегія оптимального розвитку» (м. Харків, 8 жовтня 2020 р.) та матеріали міжнародної науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих науковців Регіон – 2021: суспільно-географічні аспекти (м. Харків, 15 квітня 2021 р.).

На виконання п. 4.4. «Сучасна університетська бібліотека» проведено роботу з розміщення навчально-методичної та наукової літератури в репозитарії Університету.

У репозитарії Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна розміщено понад 500 одиниць навчальної та методичної літератури кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства, що становить більше 50% від всього архіву факультету.

На виконання п. 2.5. «Індивідуальні освітні траєкторії» проведено забезпечення навчальних дисциплін електронними навчальними ресурсами, що розміщені на сайті факультету та кафедри (навчальні плани, програми дисциплін, лекції, презентації до них, матеріали для самостійної та практичної роботи, завдання для самоконтролю, підготовки до поточних та підсумкових контрольних робіт, перелік рекомендованої літератури з дисциплін, приклади контрольних та екзаменаційних робіт тощо). Забезпечення навчальних дисциплін електронними навчальними ресурсами, що розміщені на сайті кафедри, становить 100%. Крім того, на сайті розміщено методичні вказівки, навчально-методичні посібники т. ін.

3. Наукова та інноваційна діяльність і робота з комерціалізації результатів НДР

На виконання п. 1.4 «Комерціалізація наукових розробок» та п. 3.6. «Міжнародні грантові програми»:

У 2020–2021 н. р. співробітники кафедри виконували науково-дослідну роботу «Великий Харків: обґрунтування та теоретико-методичний базис дослідження сучасних процесів агломерування», госпрозрахункова, з фінансуванням 20 тис. грн (керівник проф. Немець Л.М., 2021 р.)

У 2020–2021 навчальному році було підготовлено та подано запит міжнародного проекту на спільне наукове дослідження на тему: «Оцінка ризиків для навколишнього середовища і здоров'я на військових занедбаних територіях» (Assessing Environmental & Health Risks of Military Brownfields) у рамках програми НАТО «Наука задля миру та безпеки» (2021-2024 pp.) (спільно з Університетом Орада (Румунія).

На виконання п. 2.11. «Новітні психолого-педагогічні технології навчання» на кафедрі постійно функціонує науково-методичний семінар.

Традиційною формою позааудиторної роботи на кафедрі соціально-економічної географії і регіоназнавства, що сприяє розвитку науково-дослідницької роботи серед студентської молоді, є проведення дискусійного клубу студентів, аспірантів та молодих науковців кафедри, який функціонує більше 10 років. На засіданнях дискусійного клубу, які проводяться відповідно до затвердженого плану, обговорюються актуальні проблеми, пов'язані з сучасними суспільно-географічними дослідженнями, розвитком сучасної географічної науки, науковими пошуками молоді тощо. Залучення студентів до такої форми позааудиторної роботи сприяє підвищенню їх дослідницької активності, підсилює внесок молодих дослідників у науково-дослідну діяльність кафедри, спонукає до творчого пошуку, роботи в колективі тощо. Так, у 2020-2021 н.р. було проведено 7 засідань дискусійного клубу дистанційно.

На кафедрі соціально-економічної географії і регіоназнавства щомісяця проводяться науково-методичні семінари, на яких розглядаються важливі питання теорії та практики суспільно-географічної науки та вдосконалення освітньої та практичної підготовки студентів, а також магістранти, аспіранти, молоді викладачі й науковці звітують про результати особистих наукових досліджень. У 2020-2021 навчальному році було проведено десять науково-методичних семінарів за вказаною тематикою.

Участь у науково-практичних, науково-теоретичних та науково-методичних конференціях є однією із форм науково-дослідної роботи студентів у закладі вищої освіти. На кафедрі щорічно проводиться міжнародна науково-практична конференція студентів, аспірантів та молодих науковців «Регіон: суспільно-географічні аспекти». Студенти кафедри під керівництвом викладачів готують тези та статті, які є результатом їх науково-дослідної роботи; під час конференції на пленарному та секційному засіданнях доповідають та обговорюють основні положення власних досліджень, а також результати досліджень інших учасників конференції. Також студенти кафедри беруть активну участь і в інших всеукраїнських та міжнародних конференціях, що організовують інші ЗВО та установи.

Викладачі кафедри (доц. Кандиба Ю.І. та доц. Ключко Л.В.) провели лекції у дистанційному форматі для магістрів географів Сумського державного педагогічного університету ім. А.С.Макаренка.

Організація та проведення конференцій:

Кафедра соціально-економічної географії і регіоназнавства традиційно організовує і проводить Міжнародну науково-практичну конференцію «Регіон – 2020: стратегія оптимального розвитку» (м. Харків, 8 жовтня 2020 р.); Міжнародну науково-практичну конференцію студентів, аспірантів та молодих науковців «Регіон – 2021: суспільно-географічні аспекти» (м. Харків, 17 квітня 2021 р.), які у зв'язку з карантином було проведено дистанційно. Кафедра взяла участь у роботі

факультетського науково-методичного семінару на тему: «Сучасні вимоги та особливості акредитації освітніх програм»; літнього онлайн-семінару з суспільної географії, що був організований Асоціацією географів-суспільників та Київським відділом Українського географічного товариства; Всеукраїнського наукового онлайн-семінару «Україна в європейському просторі: геопросторові особливості та європейська уніфікація», приуроченого Дню Європи в Україні – 2021, організованого Центром євроінтеграційних студій та комунікацій, географічним факультетом Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка спільно з географічним факультетом Київського національного університету імені Тараса Шевченка та Асоціацією географів-суспільників України

Конкурси:

Протягом 2020-2021 н.р. студенти кафедри брали активну участь у освітніх та наукових заходах, зокрема, в Університетському конкурсі студентських наукових робіт з природничих наук – 2 особи (Міренкова В. – I місце, Карайченцева Г. – II місце), Харківському регіональному конкурсі студентських наукових робіт з природничих наук – 2 особи (Міренкова В. – диплом II ступеня, керівник – доц. Кравченко К. О.; Карайченцева Г. – дипломи III ступеня, керівник Сегіда К. Ю.), I етапі Всеукраїнського конкурсу-захисту студентських наукових робіт у секції «Географія» – Міренкова В. (диплом учасника), обласному конкурсі наукових робіт «Молода наука Харківщини: вектори розвитку» - Карайченцева Г. – диплом I ступеня, Керівник доц. Сегіда К. Ю.)

Студентка 3 курсу ОПП «Економічна, соціальна географія і регіональний розвиток» Ганна Карайченцева – стипендіат фонду Конрада Аденауера для студентів Східноукраїнських університетів.

Студентки 3 курсу ОПП «Економічна, соціальна географія і регіональний розвиток» Ганна Карайченцева та Валерія Міренкова та студентка 4 курсу ОПП «Географія рекреації і туризму Дар'я Ушварок перейшли до фінального туру конкурсу «Завтрашнє».

Група ГЦР-32 (куратор Сегіда К. Ю.) здобула перемогу та посіла I місце в університетському конкурсі на кращу групу.

Студентка 3 курсу ОПП Економічна, соціальна географія та регіональний розвиток Ганна Карайченцева успішно пройшла навчання та рішенням Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти від 8 квітня 2021 року та включена до реєстру експертів для проведення акредитацій освітніх програм.

4. Навчальна діяльність

У 2020-2021 н.р. загальне навантаження по кафедрі становило 6293,3 години, у т. ч. 3702,4 годин аудиторної роботи, 2590,9 годин – позааудиторне.

Кафедра відповідала за реалізацію наступних освітньо-професійних програм: «Економічна, соціальна географія та регіональний розвиток», «Геоурбаністика, регіоналістика та країнознавство», «Географія, економіка та краєзнавчо-туристична робота», «Географія рекреації та туризму», «Економічна та соціальна географія», задіяна також у реалізації освітньо-професійних програм «Географія, природознавство та спортивно-туристська робота», «Фізична географія, моніторинг і кадастр природних ресурсів», «Картографія, геоінформатика і кадастр». У 2020-2021 навчальному році успішно акредитовано освітні програми першого (бакалаврського) рівня вищої освіти «Географія» та «Географія рекреації і туризму». Брали участь у підготовці акредитаційної справи та акредитації освітньо-наукової програми третього рівня вищої освіти «Науки про Землю».

Досягнення у професійній діяльності

(відповідно до пункту 38 Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності)

ПІБ викладача	Відповідність ліцензійним умовам	
	№ пункти	Іх кількість
Мезенцев К. В.	1, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 19	12
Немеш Л. М.	1, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 19	11
Костріков С. В.	1, 3, 6, 7, 8, 12, 13, 19, 20	9
Сегіда К. Ю.	1, 3, 4, 5, 7, 8, 12, 15, 19	9
Немеш К. А.	1, 3, 6, 7, 8, 12, 15, 19	8
Кандиба Ю. І.	1, 7, 8, 12, 15, 19	6
Кравченко К. Ю.	1, 4, 5, 12, 14, 19	6
Ключко Л. В.	1, 7, 12, 15, 19	5
Гусєва Н. В.	1, 3, 4, 12, 19	5
Телебенева Є. Ю.	1, 3, 4, 12, 19	5
Редін В. І.	1, 7, 15, 19	4
Кобилін П. О.	1, 5, 12, 19	4
Скриль І. А.	1, 15, 19, 20	4
Добровольська Н. В.	1, 12, 15, 19	4

На виконання п. 2.1 «Абітурієнт Каразінського» систематично проводилася профорієнтаційна робота, в тому числі під час проведення педагогічних практик. Викладачка кафедри (Кандиба Ю.І.) викладав на підготовчих курсах для абітурієнтів у Центрі довузівської освіти університету. Крім того, доц. Кандиба Ю.І. брав участь у складі журі другого туру Всеукраїнської олімпіади з географії Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна для вступників, доц. Сегіда К.Ю. брала участь у складі журі обласного конкурсу-захисту учнівських наукових робіт МАН. Також, викладачами кафедри було прорецензовано шість робіт, що були подані на конкурс-захист учнівських наукових робіт МАН.

Напрямки розвитку кафедри відповідно до Стратегії розвитку університету на 2021-2025 роки.

У рамках Стратегії розвитку університету на 2021-2025 роки кафедрою заплановані такі заходи:

Університетська наука

- брати активну участь у підвищенні конкурентоздатності університетської науки в масштабі європейського та світового академічного простору;
- сприяти своєчасному та достроковому захисту дисертацій;
- забезпечити ефективне функціонування аспірантури та докторантури;
- сприяти забезпеченню наукових розробок потужною комп'ютерною технікою та передовими технологіями за умови забезпечення кафедри новим обладнанням;
- долучатися до визначення критеріїв ефективного спадкування наукової діяльності викладачів, даючи свої пропозиції керівництву факультету та університету.

Освітня діяльність:

- забезпечити втілення компетентнісного та студентоцентричного підходу в освітній процес;
- проводити роботу з удосконалення програм адаптації першокурсників з метою втілення студентоцентричного підходу, надаючи пропозиції керівництву факультету, університету, органам студентського самоврядування;
- активізувати профорієнтаційну роботу із залученням нових форм європейського зразка, зокрема з використанням інформаційних інтернет-мереж;
- сприяти підвищенню інформаційно-комп'ютерної компетентності всіх учасників освітнього процесу. Розробити заходи щодо підвищення інформаційно-комп'ютерної компетентності викладачів;
- забезпечити наявність сертифікатів з іноземної мови рівня B2 не менше 75% викладачів;
- втілювати в освітній процес сучасні психолого-педагогічні технології навчання на основі закордонного досвіду;
- проводити щорічний аналіз студентського моніторингу якості навчання і корегувати згідно до нього освітньо-виховну роботу кафедри, розробити відповідні заходи;
- забезпечити успішну акредитацію чинних освітніх програм та розробку нових на основі європейського досвіду і міжнародних стандартів;
- розробка та сертифікація електронних (дистанційних) навчальних курсів, зокрема магістерського рівня підготовки;
- розробка та сертифікація електронних (дистанційних) навчальних курсів англійською мовою.

Каразінський університет у глобальному науково-освітньому просторі у

2025 році:

- забезпечити ефективне виконання існуючих договорів про міжнародне співробітництво та подальше розширення і пошук нових партнерів;
- розширювати міжнародне співробітництво, у тому числі за рахунок нових договорів з університетами Європи;
- підтримувати зв'язок із випускниками, які працюють за кордоном;
- продовжити роботу з просування журналу «Часопис соціально-економічної географії» до міжнародних наукометричних баз Scopus, Web of Science;
- продовжити роботу з міжнародної академічної мобільності студентів та викладачів з університетами Іспанії, Румунії, Естонії, Туреччини, Грузії, Китаю;
- пошук та участь у міжнародних грантових програмах. Забезпечити стимулювання участі викладачів та науковців кафедри у міжнародних грантових програмах;
- на сайті факультету та кафедр оперативно оновлювати інформацію про освітні програми кафедри для залучення іноземних студентів тощо, зокрема англійською мовою.

Університетський менеджмент у 2025 році:

- брати участь у популяризації серед студентів кращих університетських традицій за рахунок планування і проведення кураторських годин;
- сприяти оптимізації управлінських рішень у роботі кафедри та впровадженню електронного документообігу тощо;
- сприяти професійному зростанню викладачів та співробітників кафедри, підвищенню рівня володіння іноземною мовою, забезпечуючи постійне підвищення кваліфікації, в т.ч. за кордоном;
- цифровізація та діджиталізація: використання платформ дистанційної освіти, програми АСКОД, реалізації електронного документообігу, підвищення кваліфікації на онлайн-платформах, тощо.

Проблеми, завдання, пропозиції:

Проблеми:

Залишається проблемою дотримання рівності кафедр у забезпеченні матеріально-технічною базою, проведенні ремонтів, преміювання, виділення спецкоштів тощо, оприлюднення черги та строків виконання ремонтних робіт, придбання техніки тощо.

Забезпечення набору студентів, проведення підготовки фахівців у відповідності до європейських та світових норм і стандартів, підвищуючи для цього науковий та методичний рівень викладачів та співробітників, і відповідно до цього – переробка планів та програм до рівня європейських стандартів.

Розширення та пошук нових можливостей для публікації наукових статей у журналах, що індексуються у наукометричних базах.

Шукати можливості до набору аспірантів, у т. ч. іноземних.

Порушити питання:

- про відкриття освітньо-наукової програми другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 106 Географія;
- про відкриття освітньо-наукової програми третього (PhD) рівня вищої освіти за спеціальністю 106 Географія;
- про перегляд та оптимізацію освітніх програм (у т.ч. навчальних планів,) бакалаврів спеціальності 106 Географія у відповідності до європейських та світових стандартів;
- про перегляд та оптимізацію навчання бакалаврів за освітніми програмами, кількість студентів на яких менше за 10 осіб/курс (група).

Завдання, перспективи

Робота кафедри буде спрямована на підтримку високого іміджу Університету, роботи на його міжнародний рейтинг.

1. Впровадження нових форм роботи зі студентами із урахуванням досвіду європейських та світових ЗВО.
2. Необхідність кардинальної зміни планів, освітніх програм, методики роботи зі студентами.
3. Пошук госпрозрахункових тем, договорів, грантів, підвищення комерціалізації наукових досліджень.
4. Активізація науково-дослідної роботи студентів, урізноманітнення її форм.
5. Розширення наукової роботи співробітників, публікація кожним не менше двох статей у виданнях з Імпрест-фактором.
6. Робота з абітурієнтами (оновлення відповідних рубрик сайту кафедри, розміщення цікавих та корисних матеріалів, розміщення довідкової інформації іноземними мовами). Залучення в магістратуру та аспірантуру закордонних абітурієнтів.
7. Сприяння підготовці докторських дисертацій співробітниками кафедри (три дисертації).
8. Оновлення матеріально-технічної бази відповідно до вимог сучасності, зокрема забезпечення технічним обладнанням, необхідним для реалізації дистанційного навчання (веб-камери, комп'ютери, ноутбуки, мікрофони тощо).
9. Оновлення сайту кафедри, постійне наповнення розділів «Студентам» та «Абітурієнтам», «Новини», підготувати розділи для іноземних студентів та абітурієнтів, зокрема магістратури, аспірантури.
10. Підготовка нових дистанційних курсів, пошук шляхів їх втілення, в тому числі англomовних (не менше трьох курсів).
11. Успішне проведення акредитації освітніх програм.
12. Участь у наукових та науково-практичних конференціях, семінарах, симпозіумах тощо, в тому числі міжнародних.

13. Підготовка, організація та проведення щорічної міжнародної науково-практичної конференції «Region», залучення нових міжнародних учасників та партнерів на основі договорів з університетами.

14. On-line лекції, наукові, методологічні та методичні семінари з науковцями України та світу.

15. Продовжувати успішно здійснювати міжнародну діяльність у рамках програми академічної мобільності Erasmus+.

Побажання керівництву факультету:

Беззаперечне дотримання засад демократії і рівності прав кафедр та викладачів у відповідності до Статуту та Кодексу цінностей Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна та вимог Положення «Про організацію освітнього процесу в Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна».

«Прозорий» підрахунок ставок по кафедрах факультету.

Об'єктивне, неупереджене та «прозоре» оцінювання результатів роботи кафедр факультету та їх співробітників, на основі чого формувати рейтинги результатів роботи, які обговорюються і затверджуються рейтинговою комісією.

Облік та аудит контингенту студентів усіх форм навчання кафедр факультету для визначення та перерахунку ставок науково-педагогічних працівників.

Звітування відповідальної особи по факультету про оновлення матеріально-технічної бази факультету та кафедр, придбання обладнання та техніки, проведення ремонтних робіт. Поставити питання звітування на порядок денний вченої ради ФГПРТ.

Провести аудит (попередньо створити комісію) матеріально-технічної бази кафедр факультету (кількість комп'ютерної техніки, її потужність, конфігурація, можливість використання для забезпечення нормального дистанційного навчання, реалізації міжнародної співпраці з ЗВО світу та наукової діяльності). Розглянути та затвердити план-графік ремонту, оновлення матеріально-технічної бази, програмного забезпечення всіх кафедр, дотримуючись вимог рівності та справедливості.

Звіт розглянутий та затверджений на засіданні кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства (Протокол № 11 від 26 серпня 2021 р.)

Завідувач кафедри
соціально-економічної
географії і регіонознавства

 проф. Людмила НЕМЕЦЬ